Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021091300017

Nº 173, segunda-feira, 13 de setembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
PORTARIA SUDECO Nº 322, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO-OESTE, no exercício das competências que lhe foram outorgadas pelo Decreto nº
8.277, de 27 de junho de 2014, pelo § 1º do art. 1º da Resolução nº 6, de 06 de março
de 2018, e com fundamento nos arts. 143, 148 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada
pela Portaria Sudeco nº 297, de 12 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União
nº 93, seção 2, página 15, de 19 de maio de 2021, cujo prazo para a conclusão dos
trabalhos foi prorrogado pela Portaria Sudeco nº 311, de 9 de julho de 2021, publicada no
Diário Oficial da União nº 133, seção 2, página 13, de 16 de julho de 2021, constituída
visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas nos Processos
nº 59800.002280/2019-36 e 59800.000241/2021-19.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos
da referida Comissão.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

NELSON VIEIRA FRAGA FILHO

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
PORTARIA Nº 2.279, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Designar LILIAN BEBER CANINI para exercer a função comissionada de
Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Estudos e Avaliação do Departamento de
Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil, código
FCPE 102.1, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 2.280, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Designar ANDRESSA DELLA JUSTINA DE CASTRO para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Estudos e Avaliação do
Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional de Proteção e
Defesa Civil, código FCPE 102.1, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

PORTARIA Nº 2.281, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art.
8º da Portaria MDR nº 730, 25 de março de 2020, publicada no Diário Oficial da União do
dia 26 subsequente, e tendo em vista o disposto Decreto nº 10.773, de 23 de agosto de
2021, resolve:

Designar LUCAS GEORGE SULINO DE NEGREIRO para exercer a função
comissionada de Assistente Técnico da Coordenação-Geral de Prevenção e Programas
Estratégicos do Departamento de Obras de Proteção e Defesa Civil da Secretaria Nacional
de Proteção e Defesa Civil, código FCPE 102.1, deste Ministério.

ALEXANDRE LUCAS ALVES

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO

SETOR DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 65, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SÊCAS EM PERNAMBUCO, usando da competência que lhe foi delegada através
da Portaria nº 402/DG/DA/CRH , de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, da mesma data, resolve;

CONCEDER pensão a Maria Soares dos Santos Silva, Cônjuge do ex-servidor
Antenor Izidorio da Silva, Aposentado no cargo de Auxiliar Operacional de Serviços
Diversos, Código 481/138 Classe B, Padrão NI IV, SIAPE 733050, do Quadro de Pessoal do
DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual do DNOCS em Pernambuco, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos 23 e 24 da Emenda
Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15 da Lei nº
10.887/2004, com vigência a partir de 15 de julho de 2021, data do falecimento do ex-
servidor.(Processo Eletrônico SEI nº 59403.000776/2021-72).

JOSÉ EDILSON MONTEIRO
COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 02, de 26 de Janeiro de 2021, publicada no Diário Oficial da
União nº 18, de 27 seguinte, referente a pensionista Vilma Santos Castro, SIAPE 06557465,
onde se lê: "..., cônjuge do ex-servidor, ...", leia-se: "..., companheira do ex-servidor, ...".

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.428, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de
fevereiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo nº 17316.101041/2021-02, resolve:

Art. 1º Dispensar ELISA CAMPO DALLORTO CORREA, Analista Técnico
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1349121, do encargo de substituta eventual do cargo de
Chefe da Divisão de Análise Prévia de Subsídio à Admissibilidade, código DAS 101.2, da
Corregedoria da Secretaria-Executiva deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.432, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria SE/ME nº 324, de 4 de
fevereiro de 2019, e considerando o disposto no art. 54 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, bem como o que consta no Processo nº 17316.101041/2021-02, resolve:

Art. 1º Designar LUCIANA DA CUNHA SILVEIRA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1105768, para exercer o encargo de substituta eventual do
cargo de Chefe da Divisão de Análise Prévia de Subsídio à Admissibilidade, código DAS
101.2, da Corregedoria da Secretaria-Executiva deste Ministério.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.492, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100208/2021-15, resolve:

Reconduzir JUNIA ROBERTA GOUVEIA SAMPAIO, CPF nº ***.073.166-**, para
exercer o mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Primeira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.493, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100208/2021-15, resolve:

Reconduzir MARCELO ROCHA PAURA, matrícula SIAPE nº 1369609, para exercer
o mandato de Conselheiro Suplente, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Seção de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na
forma do art. 40 do Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.496, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100212/2021-83, resolve:

Reconduzir MARTIN DA SILVA GESTO, CPF nº ***.401.430-**, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Turma
Ordinária da Segunda Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do Anexo II do
Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 10.500, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base
na competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406,
de 8 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de
dezembro de 2020, e considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio
de 2009, no Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado pela
Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela Portaria MF nº 329,
de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo nº
15169.100205/2021-81, resolve:

Reconduzir LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1255542, para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda
Nacional, junto à Quarta Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério, na forma do art. 40 do
Anexo II do Regimento Interno do CARF.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce